दिल्ली विधान समा सिववालय समाचार भाग-1

१ कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेस १

वृहस्पतिवार, 30 मार्च, 2000/चैत्र 10, 1922 १ शक १

संस्या : 30

अप • 2 • 00 बजे

पश्न

तारांकित प्रश्न : तारांकित प्र.सं. 102, 104 से 111 तथा उनसे संबंधित 1. पूरक प्रश्न पूछे गये और उनके मौसिक उत्तर दिये गये ।

> तारांकित प्र.सं. 101, 103 व 112 से 120 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये ।

अतारांकित पृश्न

अतारांकित प्र·सं• 342 से 349 है 350 को छोड़ कर है के उत्तर सदन पटल पर रखे गये ।

अप • 3 • 02 बजे मंत्री दारा वक्तव्य

डॉ नरेन्द्र नाथ, शिक्षा मंत्री ने दिल्ली पाठ्य पुस्तक ब्यूरो दारा शैक्षिक किताबों 2 . की नियमित सप्लाई के बारे में एक वक्तव्य दिया । उन्होंने सदन को आश्वासन दिया कि सरकार यह सुनिश्चित करेगी कि किताबों की कोई कमी नहीं होगी और बाजार में किताबें नियमित एवं निर्वाध रूप से मिलेगी।

अप • 3 • 06 बजे

सदन पटल पर प्रस्तुत किये गये पत्र

डॉ नरेन्द्र नाथ,शिक्षा मंत्री ने दिसम्बर, 1998 एवं मार्च, 1999 को समाप्त 3. हुए वित्तीय वर्ष के लिये गुरु गोबिन्द सिंह इन्द्रप्रस्थ विश्वविद्यालय का वार्षिक प्रतिवेदन सदन पटल पर रखा ।

अप • 3 • 09 बजे

सत्ता पक्ष के कुछ सदस्यों ने माननीय उपाध्यक्ष के विस्त दिये गये अविश्वास 4 . प्रस्ताव के मामले को उठाया । अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि सूचनाएं सचिवालय के परीक्षण हेतु विचाराधीन है और वे विचार करने के बाद सदन को सुचित करेंगे। तथापि, सदस्य सूचनाओं पर शीघ व्यवस्था देने की मांग करते हुए शोर मचाते रहे । सदस्यों के विरोध को देखते हुए अध्यक्ष महोदय जलपान-अवकाश के बाद सूचनाओं की ग्राह्यता अथवा के संबंध में व्यवस्था देने के लिये सहमत हो गये।

अप • 3 • 27 बुजे

विशेष उत्लेख

5. निम्निलिखित सदस्यों ने नियम-287 के अंतर्गत मामले उठाये :-

"William Frank" for an interior

- 1 डॉ हर्षवर्दन
- - 3 · श्री भीष्म शर्मा
- 4 श्री अमरीश सिंह गौतम
 - 5 · श्री शादी राम
 - 6 · श्री मोहन सिंह बिष्ट
 - 7 · श्री रूप चन्द
 - 8 · श्री माला राम गंगवाल
 - 9 · श्री वीर सिंह
- 10 · श्री पूरन चन्द योगी

अप • 3 • 47 बजे

ৰস্ট : 2000-2001

- 6 वर्ष 2000-2001 के लिये राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की अनुमानित आय एवं व्यय के विवरण पर आगे चर्चा । निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-
 - 1 श्री वीर सिंह
- 2 श्री राधेश्याम सन्ना
- 7- अप 4 02 बजे

§ जलपान-अवकाश §

- 8 अप 4 37 बजे सदन पुनः समवेत हुआ ।
- 9· उपाध्यक्ष को हटाने के संबंध में पूष्टरा अनुवनाओं के सम्बन्ध में व्यवस्था
- 1 श्री जगदीश आनन्द और 16 अन्य सदस्यों दारा उपाध्यक्ष को हटाने से संबंधित दो सूचनाओं के बारे में अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि सूचनाएं निम्निलिसित तीन कारणों से त्रुटिपूर्ण हैं:-
- । यह नियमानुसार सचिव को सम्बोधित नहीं है
 - यह किस नियम के अन्तर्गत उठाया गया है, इसका कोई उल्लेख नहीं है, और

क्योंकि इसमें व्यंग्यात्मक भाषा, आरोप और मानहानि के शब्द 111-है, अतः यह नियम-253 रूपा। रूका उल्लंघन करता है।

इसी मामले पर दूसरी सूचना के संबंध में माननीय अध्यक्ष ने सूचित किया क सूचना नियमानुसार है लेकिन जब तक 14 दिन का समय पूरा न हो जाये, इस नोटिस को मूव नहीं किया जा सकता है । चूंकि वर्तमान सत्र 7 अप्रैल, 2000 तक ही है और मुख्य मंत्री जी ने बताया है, जिनसे इस मामले में बात हुई है, कि सरकार का 7 अप्रैल, 2000 को सत्रावसान के बाद शीघ पुनः सत्र बुलाने का कोई इरादा नहीं है, अतः यह नोटिस अपने आप ही लैप्स हो जायेगा ।

बजट पर चर्चा । जारी ।

4 42 वर्ग 2 श्री राघेश्याम सन्ना १०००

10

प्रिवित्ता. डा जगदीश मुली ने मुख्य मंत्री का ध्यान अलीपुर क्षेत्र में बड़े पैमाने 15 वर्ष पूर्व बने मकानों को गिराये जाने की ओर आकर्षित किया ।

मुख्य मंत्री ने अश्वासन दिया कि इस मामले को देखेंगी।

बजट पर चर्चा 🕻 जारी 🍍

- श्री शीश पाल
- 4. श्री अविनाश साहनी
 - श्री शोएब इकबाल
 - 6. डॉ • एस • सी • वत्स
 - श्री तरिवन्दर सिंह मारवाह

5-34 भेजे /3 वर्ष 2000-2001 के बजट पर हुई चर्चा का उत्तर

ा स्वास्ता पर स्वास का निर्मात का

श्री महेन्द्र सिंह साथी, वित्त मंत्री ने राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के वर्ष 2000-2001 के अनुमानित आय एवं व्यय के विवरण पर हुई चर्चा का उत्तर दिया।

अनुदान मागें

उट्टिक्जे 14. राजस्व एवं पूंजी दोनों मदों में 13 अनुदान मारें अलग-अलग मतदान अपिट के लिये रखीं गई और सदन दारा पारित की गई । राजस्व मद में कुल उ5377199000 एवं पूंजी मद में कुल स्पये 30430715000 कुल स्पये 65807914000 मतदान दारा पारित हुए और राजस्व मद में स्पये337500000 और पूंजी मद में स्पये 3821700000 कुल स्पये 4159200000 की वसूलियां स्वीकार की गई ।

विनियोजन इसंस्या-2 इ विषेयक, 2000

6.01 ast 15

श्री महेन्द्र सिंह साथी, वित्त मंत्री ने विनियोजन १ संख्या - 2 १ विधेयक, 2000 १ 2000 का विधेयक संख्या - 5 १ को सदन में पुरः स्थापित किया ।

विनियोजन है संख्या - 2 है विधेयक, 2000 पर विचार किये जाने हेतु प्रस्ताव सदन दारा स्वीकार किये जाने पर विधेयक को खण्डवार विचार के लिये लिया गया।

खण्ड-2, खण्ड-3 एवं अनुसूची मतदान के लिये रखे गये और स्वीकार किय गये।

लण्ड-1,प्रस्तावना एवं शीर्षक भी मतदान के लिये रखे गये और स्वीकार किये गये।

श्री महेन्द्र सिंह साथी, वित्त मंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक को पारित किया जाये।

विधेयक को मतदान के लिये रखा गया और सर्वसम्मति से स्वीकार किया गया ।

6.03 ब्रेन अर्प

§सदन शुक्रवार, 31 मार्च,2000 को अपराइन 2.00 बजे तक के लिये स्थगित हुआ । §

दित्ती, 30 मार्च,2000 एस-के-शर्मा सचिव

DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY

BULLETIN PART-I

(BRIEF RECORD OF PROCEEDINGS)

THURSDAY, MARCH 30, 2000 / CHAITRA 10, 1922 (SAKA)

No.: 30

2.00 PM QUESTIONS 1.

STARRED: Starred Questions 102, 104 to 111 and supplementaries thereto were orally asked and answers given.

Replies to Starred Questions 101, 103 and 112 to 120 were laid on the Table of the house.

UNSTARRED: Replies to Unstarred Questions 342 to 349 (except Question No.350) were laid on the Table of the House.

3.02 PM STATEMENT BY MINISTER

Dr. Narendra Nath, Minister of Education made a statement in the House regarding regular supply of academic books by the Delhi Text Book Bureau. He also assured the House that there was no shortage of books and regular and uninterrupted flow of books in the market shall be ensured by the Govt.

3.06 PM PAPERS LAID ON THE TABLE OF THE HOUSE 3.

A STATE OF THE STA

the second secon

ties of the section of the ties of the section of t

injection of Educat

Dr. Narendra Nath, Minister of Education laid on the Table of the House a copy of the Annual Report of Guru Gobind Singh Indraprastha University for the year ending December, 1998 and financial year ending March, 1999.

3.09 PM Some Members from the Treasury Benches raised the matter regardiang the notice of no-confidence given against the Hon'ble Deputy Speaker. Chair informed the House that the notices were under examination by the Secretariat and he will inform the House after applying his mind. The Members, however, continued to shout and demanded immediate ruling on the notices. Seeing the defiant mood of the Members, the Chair agreed to give his ruling regarding admissibility or otherwise of the notices after the tea-break.

Contd.....2/-

sine dans on Tha Aprel 900. Sence the national ouls automatically page.

5. 3.27 PM

SPECIAL MENTIONS

The following Members raised issues under Rule 287 :-

- 1. Dr. Harsh Vardhan
- 2. Shri Tarvinder Singh Marwah
- 3. Shri Bhisham Sharma
- 4. Shri Amrish Singh Gautam
- 5. Shri Shadi Ram
- 6. Shri Mohan Singh Bisht
- 7. Shri Roop Chand
- 8. Shri Mala Ram Gangwal
- 9. Shri Veer Singh
- 10. Shri Puran Chand Yogi

6. 3.47 PM

BUDGET 2000-2001

Further discussion on the statement of estimated receipts and expenditure of the Govt. of NCT of Delhi for the year 2000-2001. The following Members participated in the discussion:

- 1. Shri Veer Singh
- 2. Shri Radhey Shyam Khanna
- 7. 4.02 PM

TEA-BREAK

8. 4.37 PM

House re-assembled.

9.

RULING ON THE NOTICES REGARDING REMOVAL OF DY. SPEAKER

- 1. Giving his ruling on the two notices regarding removal of Dy. Speaker given notice of by Sh. Jagdish Anand and 16 other Members the Speaker informed the House that the notice was defective on three counts viz.
 - i) it was not addressed to the Secretary as per rules.
- ii) makes no mention of the rule under which it has been given and;
- iii) is violative of Rule 253 (iii) as it contains charges, imputations and defamatory statements.
- 2. As regards the second notice on the same issue, the Chair informed that the notice was in order but the notice period of 14 days could not be achieved as the present Session would last only upto 7.4.2000 and Chief Minister with whom matter was discussed, has informed that the govt. does not intend to immediately reconvene the Session after its adjournment sine dine on 7th April, 2000. Hence the notice would automatically lapse.

Contd....3/-

1025-060. 900

Discussion on Budget(contd..)

- 2. Shri Radhey Shyam Khanna
- 11. 4.47 PM

Dr. Jagdish Mukhi drew the attention of Chief Minister on the demolition of houses of 15 years old. in Alipur area.

Chief Minister assured to look into the matter.

12 4.49 PM

Discussion on Budget(Contd..)

- 3. Shri Shish Pal
- 4. Shri Avinash Sawhney
- 5. Sh. Shoib Iqbal
- 6. Dr. S.C. Vats
- 7. Shri Tarvinder Singh Marwah

13. 5.34 PM

Reply of Debate on Budget 2000-2001

Shri Mohinder Singh Saathi, Minister of Finance replied to the debate on discussion on the Statement of Estimated Receipts and Expenditure of the National Capital Territory of Delhi for the year 2000-2001.

14. 5.55 PM

Demands for Grants

The Demands for Grants under the Head Revenue and Capital in each of the 13 Demands were put to vote separately and passed by the House. A total Demand of Rs.35,37,71,99,000/- under the Revenue Head and Rs.30,43,07,15,000/- under the Capital Head totalling to Rs.65,80,79,14,000/- were voted and Recoveries of Rs.337500000/- under the Revenue Head and 3821700000/- under the Capital Head totalling to Rs.4159200000/- were passed.

6.01 PM

Appropriation Bill (No.2) 1999

Shri Mahinder Singh Saathi, Minister of Finance, introduced "The Appropriation (No.2) Bill, 2000 (Bill No.5 of 2000).

The Motion for consideration of the Appropriation (No.2) Bill,2000 having been adopted by the House, the clause-by-clause consideration of the Bill was taken up.

Clause 2,3 and Schedule were put to vote and adoapted.

Clause 1, Preamble and Title were also put to vote and adopted.

Shri Mahinder Singh Saathi moved that the Bill be passed.

The Bill was put to vote and adopted unanimously.

6.03 PM

(The House was adjourned till 1400 hours on Friday, 31st March, 2000).

S.K. SHARMA SECRETARY

DELHI

MARCH 30, 2000.